
Využívání OSS/FS v ČR
OSS Alliance
Filip Molčan

ITAPA 2005
Hotel CROWNE PLAZA, Bratislava



Nezisková organizace

Záštita FJFI ČVUT

Záštita Ministerstva informatiky ČR

Podpora velkých partnerů (IBM, Novell, Sun Microsystems, 
SGI, Software602)

Další partneři (Insight Strategy, Stickfish, Beneta.cz...)

Představení OSS Alliance



Sdružuje odborníky na danou problematiku

Odborné skupiny

Odborná skupina pro veřejnou správu (10 členů)

Odborná skupina pro školství a výzkum (8 členů)

Odborná skupina pro Open Source projekty (10 členů)

Odborná skupina pro právo (2 členové)



Podpora nasazování OSS/FS ve veřejné správě ČR

Podpora nasazování OSS/FS ve školství

Finanční či marketingová podpora českých Open Source 
projektů

Výzkum - možnosti nasazování OSS/FS ve veřejné správě

Spolupráce s podobnými projekty v rámci ČR, EU i světa

Cíle OSS Alliance



Vize a připravované projekty
Zlepšit informovanost veřejné správy o OSS/FS

Podpora formátu ODF

Rozšířit OSS/FS ve školách, univerzitách, ve vyučování

Podpořit české projekty



Informovanost ve veřejné správě
Nová sekce webového portálu oss.cz (případové studie, 
diskuzní fórum, články, novinky)

Prezentace

Konzultace

Zajištění podpory ze strany MI ČR

Pořádání konferencí využitelnosti OSS/FS ve veřejné správě

Mediální podpora



Czech Open Source Software 
Repository

Jediné místo, kde se soustředí software vhodný pro veřejnou 
správu

Pouze otestované a lokalizované aplikace s certifikátem 
OSS Alliance a za dohledu MI ČR

Doplňky pro tyto aplikace - dokumentace, šablony

Podpora pro tyto aplikace

První kandidáti: OpenOffice.org, Mozilla Firefox, Mozilla 
Thunderbird, OpenXchange



Podpora formátu ODF
Příprava sekce na webu věnované ODF

Šablony a další doplňky pro lepší využitelnost ODF

Konzultace

Spolupráce s The OpenDocument Fellowship

Mediální podpora

Spolupráce s Ministerstvem informatiky ČR



Podpora českých projektů
Finanční podpora

Marketingová podpora

Významná spolupráce s mediálními partnery



Spolupráce s podobnými projekty
IDABC

FFII.cz, Free Software Foundation

CZLUG

The OpenDocument Fellowship

Slovak Open Source Initiative



Realizované projekty - I.
Připomínkování návrhu licence 
EUPL pro MI ČR
(ve spolupráci s FFII.cz a FSF 
Europe)

Financování české výpravy 
vývojářů na OpenOffice.org 
Conference 2005 do Slovinska

Spolupořádání tiskové 
konference uvedení OOo 2.0



Realizované projekty - II.
Přijímání sponzorských darů a věnování jednotlivým OSS/FS 
projektům (ekonomická výpomoc)

Server pro OSS/FS projekty k dispozici

Spolupořádání konferencí

Podáno za tento rok celkem 6 grantů

Podpora projektu LinDex

Nový portál oss.cz



OSS/FS ve veřejné správě - ČR
Problémy

Používá se proprietární software - zbytečné investice

Používají se uzavřené formáty

Nutí občany pořizovat si určitý software

Nepřímo zvyšuje míru nelegálnosti softwaru

“Jsou zvyklí na MS Office a Windows”

IS pro města většinou nejsou pro GNU/Linux



OSS/FS ve veřejné správě - ČR
Náhrada kancelářských aplikací za OpenOffice.org

Využívání ODF

Náhrada serverových částí za GNU/Linux

Mozilla Firefox a Mozilla Thunderbird

Přechod z MS Windows na otevřený systém
(GNU/Linux, BSD, Solaris...)



OSS/FS ve veřejné správě - ČR
Některé úspěšné projekty

MěÚ Děčín - projekt LinDex

Ostrava - Jih

Domažlice

Česká pošta - jeden z největších projektů přechodu na Linux v 
Evropě



Projekt LinDex
6 serverů

4 servery - Linux

250 stanic

OpenOffice.org (Windows/Linux)

60 stanic Linux

PDF, DOC, ODF pro občany



Které projekty do veřejné správy ?



OpenOffice.org 2.0



Mozilla Firefox



Mozilla Thunderbird



GRASS



OpenXchange



Redakční systém



GNU/Linux



Spolupracující projekty

The Open Document Fellowship



Členové OSS Alliance

Děkujeme !

BENETA.cz



Důležité odkazy

http://www.oss.cz
http://www.micr.cz
http://www.linux.cz
http://www.ffii.cz
http://www.skosi.org



Děkuji za pozornost

filip.molcan@oss.cz

http://www.oss.cz


